Matth. 9. b. Luc. 5. f.

B

Progenies vi perarū.

Dyftice

Doraliter

Matth. 12. a. Luc. 6. a.

Matth. 12. a. Luc. 6. a.

Dyftice

Euangelij scdm Marcum

Introiuit iterum in synagoga... In caplo pcedenti egit euangelista de onfide pote...

Mattb. 12. 9. Et ascendes in montem q sapia...

Mattb. 12. 13. Luc. 6. 6. B minore vsq ad maiore oes student...

Mattb. 12. 16. Job. 10. 5. Ambro. et Origen. supitroducit eu sic...

Mattb. 4. 4. Luc. 4. 4. excusauerat ipsu obseruant: vt si i sabba...

Introiuit iterum in synagoga... et erat ibi homo habes manum aridam...

Celeste mysterij: discipul. Sanatione: infirmi. Nouitate miraculoz: curiosi.

et ab hierosolymis / et ab idumea / et trans iordanem / et circa tyrum / et sidonem...

Luc. 4. 6. Mattb. 10. 4. Septe sunt in ra penitencia. Doraliter Ps. 140.

to curet: iragressio: si no curet: crudelitas: aut imbecillitatis arguant. Et dicit eis: licet sabbatis...

guinea: humillatio / iordanis. i. riuus iudicij: timor supplicij / tyrus. i. angustia: desiderij regni / sidon. i. venatio.

Desertum vt temptaretur: Mattb. 14. 2. Dorem vt doceret: Mattb. 5. 1. Dorem thabor vt transfiguraret: Mattb. 17. 1.

Marginal notes on the right edge of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Item Sen. xxxij. f. Jacob prius / postea israel appellatus est. Similiter hic prius simon / postea petrus. Similiter i cano-
nizatione papę proprium mutatur nomen. Ad quid? Et no-
minis mutatio vite mutationem et officij ostendat celerita-
tem. Et nota qđ do-
minus illis tribus dis-
cipulis qui secū fue-
rant in transfigura-
tione: in puellę susci-
tatione: in oratione:
i. petro / iacobo / io-
hanni nomina mura-
uit: in quibz tota sub-
stantia religionis cō-
sistit. Simon obedi-
entia: iohannes / gra-
tia: iacobus / cōtinē-
tia: qz plātam a ter-
ris leuat abdicatio p-
prieratj. De simone
fecit petrum: id est
obediente agnosce-
tem. Iohannem et
iacobū vocavit boa-
nerges: id est filios

a trus / et iacobum cebedei / et io-
hannem fratrem iacobi: et im-
posuit eis nomina boanerges
b qđ est filij tonitruu. Et andre-
am et philippum et bartholo-
meum et mattheum et thōmā
c et iacobum alpei et tadeum
d et simōnem chananeum: et iu-
dam scarioth qui et tradidit il-
lum. Et veniunt ad domum:
e Et conuenit iterum turba ita
f vt non possent neqz panē mā-
g ducare. Et cū audissent sui
g exierunt tenere eum: Bice-
bant enim quoniam in furo-

Ps. 76.

tonitru. Unde Ps. Vox tonitruus tuus in rota: id est i nouo te-
stamento tonuit Iohānes. j. a. In pncipio erat verbū. Tonat
iacobus modo / per fratres sancti iacobi tonat. Esa. xxvij. b.
Qui egrediuntur imperu a iacob implebūt facie orbis semi-
ne. Et nota qđ petrum: id est agnoscentē occidit nero: id est lu-
cens: id est inanis gloria vel lucida sermonis. Unde Ecclj. iij.
c. Non abscondas sapientiam in decore suo. Iacobum: id ē
scholarem in studio luctantem / occidit herodes: id est gloria
pellis. Omnia enim quę audit ponit in pelle et nihil in corde.
Quaternos implet / et cor vacuū remanet. Job. xxiij. b. In
aceruos eoz meridiati sūt / qđ calcatis torcularibz sūt. Iohā-
nem autē nullus interficit: quia qđ gratie habendę cā student /
saluant et saluant. Et in exilio mittit: quia tales hodie contē-
nuntur / nec libenter audiuntur: et in exilio videt apocalypsim
id est reuelationē. Boanerges / vñū nomen dat duobz: vt in-
uicem vniat rerum et cordiū inter fratres. Act. iij. f. Dul-
titudinis credērium erat cor vnum. b. Tonitruu / qđ est i
nubibus / id est apostolis. Esa. lx. b. Qui sūt isti qui vt nubes
volant. Et mattheum. Hic ostendit qualis debet esse
pplatus. Matth. j. i. donatus: id ē gratia electus dei / non se
ingerens. Deb. v. a. Nemo sumit sibi honorem sed qui vo-
catur a deo tanqz aaron. Vel donatus / vt nō sit suus sed sub-
ditorum. j. Cor. ix. c. Cum essem liber ex omnibus / omnium
me seruū feci. Ro. j. b. Sapientibz et insipientibz debitor sū.
c. Et thōmā. Thomas abyssus pñda intelligēs: pecca-
torē se recognoscens sine candore vestitū. Abacuk. iij. c. De-
dit abyssus vocē suā. e. Et iacobū alpei. Jacobo lu-
crator cum diabolo. Sen. xxxij. f. Ecclj. viij. c. Colluctata est
anima mea cum sapientia. Alpeus: doctus. Esa. xxvij. c.
Quem docebit scientiam rē. f. Tadeū. Glo. custos cor-
dis. Hunc Lucas in euangelio et in actibus apostolorum iu-
dam iacobi nominat: quia frater iacobi fratris domini est: in-
de frater domini dicitur. Unde dicit filij marie matris iacobi
et ioseph et iude et simonis: ad differentiā simonis petri. Ta-
deus: custos cordis. Proverb. iij. d. Fili omni custodia ser-
ua cor tuū rē. Osee. vij. c. Ephraim rē. g. Simon ce-
lores: id est celo domus dei ponēs sibi testimonia. Roma.
ix. a. Oprabam anathema esse pro fratribus rē. Judas:
glorificans deum / nō se: habens memoriā mortis ante ocu-
los / nequādo superbiat: Unde ante papam comburitur stu-
pa. a. Iacobū cebedei. Glo. qđ et frater dicit dñi: qz ma-
ria alpei fuit soror matris dñi: quā iohānes mariā cleophe
dicit: fortasse qz idē alpeus et cleophas. Vel defuncto alpeo
post natum iacobum cleophe nupsit: qui merito filij alpei
dicit. i. docti. Simonē. Glo. Simō chananeus qđ celotes dē
a ebana vico galileę. b. Judas scarioth. Glo. A vico in

qđ or? aut a tribu isachar. Isachar interpretat merces vel sci-
um .f. proditiōis. Scarioth: a memoria mortis: quia non
repente sed pmeditatus dominum tradidit. i. Et ve-
niunt ad domū. Moralit. Post laborem actiue vi-

Doraliter

rem versus est. Et scribe qui
ab hierosolymus descenderāt
dicebāt / quoniam beelzebub
habet: et quia in principe de-
moniorū eijcit demonia. Et
conuocatis eis / in parabolis
dicebat illis: Quomodo po-
test sathanas sathanam eijce-
re: Et si regnum in se diuida-
tur / non potest stare regnum
illud. Et si domus super se-
metipsā dispertiat non po-
test domus illa stare. Et si
sathanas consurrexerit in se-
metipsum / dispertitus est /

te ducit ad quietem
contemplatiue ia-
cob: Sic enī de am-
plexibz lig transit ad
amplē rachel rē.
Sen. xxxij. e. Ezech.
ij. f. dicit: Egredere
in capū. Et postea
subdit: Ingredere et
includere in medio
domus tue. Docet
etiam post pmo-
nem redire ad sui cō-
siderationem / ne su-
perbia surrepat cum
dignitate. Ezech. iij.
d. Fili hominis spe-
culatorē dedi te do-
mū israel. q. d. at-
tēde qđ fili? hoīs est
quis speculator rē.

Matth. 12. b. Luc. 11. b. et. c.

k Et conuenit iterū turba.

Languidū ne iesū agnoscat. Job. v. a.
Ecum icrepādo vt taceat. Matth. xx. d.
Zacheū obstās ne videat deū. Luc. xix. a.
Ferētes palyticū ne an dñm ventat. s. ij. a.
Retardans parētes adire iesū. j. co. d.
Differēs suscitatiōē mortuę. Mat. ix. c.
Prozogās illuminatiōē cęci. j. vij. c.
Solēs iesum in regē rape. Job. vi. b.
Iesum cōprimēs et affligēs. Luc. viij. g.
Apostolos māducare prohibens: Et bic-
l. Nec panē. In h docet platos et doctores pp cibū spi-
ritualē debere dimittere corpale. Job. iij. d. Rabbi māduca.
Ille aut dixit eis: Cibū habeo māducare quē vos nescit. m
Et cū audisset sui. Utinā esset sui discipuli qđ eū tenerēt p
lib? ne vltio ei? i furore verteret. Esa. lxiij. c. Nō ē qđ iuocet
nomē tuū qđ purgat vt teneat te. Placet enī dño sic teneri.
Uñ Ezech. xxiij. g. Quę sui de eis vix qđ inponeret sepē et sta-
ret opposit? me p fra ne dissipare eā. Exo. xxxij. c. Dimit-
te me vt irascat furor meus ptra eos.

Turba impedit

Creatione.
Reparatione. Job. j. a. Sui eum non receperunt.
Origine. Salus ex iudeis ē: Job. iij. c.
Electione. Deut. vij. a. Te elegit dñs deus tuus.
Legatione. Matth. xv. c.
Familiaritate. Esa. v. b. Quid vltra debui facere.
n Tenere eū: itaqz furiosū / dicit Bern. Qm i furore ver-
sus ē. Ira etiā bodie fit qđ parētes vidēt aliqū suoz audi-
re theologiā / dicit qđ insanit et stult? ē: vellēt enī poti? qđ audi-
ret lucrativas sciētiā: nec curarēt si aiaz pderet dñ dītare p
rētes. Ecclj. xxxix. b. Adhuc p filiabor vt enarrē rē. Nota qđ
dam dicit dñm furiosū: vt hi. Alij phāasma. Dat. xliij. c.
Et vidētes eū super mare ambulante turbati sūt dicētes: qz
phāasma ē. Alij potatorē vini et deuoratorē. Matth. xj. c.
Venit fili? hoīs manducās et bibens / et dicit: ecce hō vorax
et potator vini. Alij seducētem turbas. Alij filiū fabri. Luc.
ij. d. Nōne h est fili? ioseph. Alij hortolanū: Job. xx. d. Il-
la existimās qđ hortolan? esset rē. Alij spm. Luc. vlij. f. Con-
turbati vero et pteritū existimabāt se spm videre. Sic et nos
ipsum dicim? furiosum: cū ei? famulū bñ facientē et bñ pcedi-
cārē stultū reputam? Luc. x. c. Qui vos spernit me spernit.
Matth. xxv. d. Qđ vni ex minimis meis fecistis: mibi fecistis.
De hoc dicitur. j. Reg. xxi. d. Desuebat dauid salire in bar-
bam: in quo pditionis abundantia significat. Et dicit ach-
is ad seruos suos: Vidistis hominem insanū: Et. iij. Reg.
ix. c. Quid venit insanus iste ad te: Illi vero reputant phan-

Sui

tasima: qđ abstinentem

Euangelij scdm Marcum

tasina: qui abstinentem quasi non sit homo admirantur et irident. Matth. xj. b. Venit iohanes neque manducans neque bibens: et dicunt demonium habet. Illi vero voratorem dicunt: qui viros religiosos quos vident dicunt in occulto vacare delictis. Job. xxx. a. Esse subsentibus delicias reputabat. Illi reputant dominum seductorem: qui mo-

B

nentes ad introitum religionis dicunt seductores. Job. vij. g. Nunquid et vos seducti estis? Et bona seductio ista. Utere.

Matth. 12. c. Luc. 12. b.

25. dist. 6. qualis

xx. b. Seduxisti me domine et seductus sum: fortior me fuisti et invaluisti factus sum in derisum tota die. Illi dicunt filium hominis filium fabri: qui propter generis ignobilitatem contemnunt alios: et promouere nolunt. j. Reg. .x. c. Nunquid Saul inter prophetas: et quis pater eius? Item. ij. Reg. .xx. a. Non est pars nobis in dauid neque hereditas in filio isai. Illi horzolanum estimant: qui propter laborem magnum quem in religione habent/negotiationes adducunt. Job. ij. c. Nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Illi spiritum dicunt: qui propter diuinum opus vel sermonem aliquem spirituales reputant. Act. xxxij. b. Videntibus autem illis nihil mali fieri in eo conuictentes dicebant eum deum. a. Et non poterit stare. Esa. xliij. b. Post me non erit etc. b. Casa fortis. Esa. xlix. g. Nunquid tollet a fortis porta? Job. xl. d. Non est potestas super terram etc. c. Diripiet. Ch. yf. Non dicit rapiet sed diripiet. d. Amen dico vobis. De hoc Luc. xij. b. Matth. xij. c. e. Non habet remissionem. Nonne statim ante dixerat quod blasphemie in deum dimituntur? Item nonne dicit auctoritas de nemine desperandum esse dum vivit? Item alia peccata dimittuntur peccatoribus si peniteant: eodem modo et hoc peccatum: aut misericordia esset in deum si peniteret: nec alia peccata dimittuntur sicut nec illud. Nota ergo quod peccatum in spiritu sanctum est peccatum ex certa malicia: sed non est tale. scilicet quod ex certa malicia peccatum non in spiritu sanctum. scilicet ut si forte quis sceleret se prouocat ad fornicandum: sed peccatum in spiritu sanctum determinat siue importat in se duo. scilicet obstinationem et impugnationem. Et obstinatio in duobus consistit: in presumptione et desperatione. Presumptio: cum quis dicit neminem damnandum: sic enim euacuat misericordiam dei. Impugnatio etiam que est peccatum in spiritu sanctum duplex est. scilicet veritatis agnitio: ut in hereticis: qui cum in ecclesia dei veritatem audierint: eam impugnant. Et inuidia gratie: ut in pharisais: qui dicebant quod dominus in principe demoniorum eijceret demonia: cum non possent operi detrabere: modo operandi detrabebant: sciebant enim quod non posset tanta signa facere nisi esset a deo: ut dicit Job. ix. circa finem: et tunc dicebant opera beelzebub. Sol. Ego dico quod istud peccatum etiam dimittitur si digne peniteat: sed quod aut vix aut nunquam penitet: quod dominus non visitat talem: dicitur non habere remissionem aut vix siue difficile habere. Vel dicit quod accidentale est peccatum: quod sit peccatum in spiritu sanctum: si enim importat impugnationem etiam in spiritu sanctum: et sic nullo modo habet remissionem. In vniuerso quoniam partium est peccatum in spiritu sanctum: Desperatio/presumptio/impugnatio veritatis agnitio/impugnatio fraternae charitatis/propositum non penitendi siue finalis impugnentia. Dicitur autem irremissibile: quia aduersatur fonti remissionis. Item quia non habet colorem excusationis. Item

et non poterit stare: sed finem habet. Nemo potest vasa fortis ingressus in domum diripere nisi prius fortem alliget: et tunc domum eius diripiet. Amen dico vobis: quoniam omnia dimittent filijs hominum peccata et blasphemie quibus blasphemauerunt: Qui autem blasphemauerit in spiritu sanctum: non habet remissionem in eternum: sed reus erit eterni delicti: quoniam dicebat spiritum imundum habet. Et veniunt mater eius et

quia raro dimittitur hoc peccatum. Item quia non legitur alii cui esse remissum. Item quod meretur talis non penitere. Item quia nihil de pena diuiditur. Unde versus. Aduersans purum vix raro non legis vix Plene punitur non penituisse meretur. Et foris stantes. Ecce vide quod pater et mater vellent nos

fratres et foris stantes miserunt ad eum vocantes eum. Et sedebat circa eum turba et dicunt ei: Ecce mater tua et fratres tui foris querunt te. Et respondens eis ait: Que est mater mea et fratres mei? Et circumspiciens eos qui in circuitu eius sedebant ait: Ecce mater mea et fratres mei. Qui enim fecerit voluntatem dei: hic frater meus et soror mea et mater est.

Titulum Ca. III. Cepit iesus docere ad mare: et congregata est ad

sanctificatio. j. Thessal. iij. a. Hec est voluntas dei /sanctificatio vestra. Veritatis agnitio. j. Timoth. ij. b. Qui vult omnes homines saluos fieri et ad agnitionem sue veritatis venire. Credentium saluatio. Job. vi. d. Hec est voluntas patris mei etc. Discipulorum secum habitatio. Job. xvij. d. Solo pater ut vbi sum ego etc. Filij passio. Matth. xxvj. d. Non sicut ego volo sed sicut tu. Preceptorum impletio. Matth. vj. b. Fiat voluntas tua. i. gloriosa voluntas dei preceptorum impletio. Expofitio Capituli. III.

Titulum cepit iesus etc. Supra egit de electione discipulorum quos elegerat ad predicandum: In hoc quarto capitulo docet eos officium suum verbo et exemplo: ut illud exequendo mereantur spiritualiter mater vel soror vel frater christi vocari. Et diuiditur hoc capitulum in quatuor partes. In prima agit de diuersitate auditorum sibi dei. In secunda agit de modo fructificandi sibi. In tertia de fertili humilitate cibi. In quarta placato mari: discipulis timorem excutit. Vel: In prima docet eos discretionem fidei. In secunda rectitudinem et erectionem spei. In tertia seruo charitatis. In quarta constantiam securitatis. In prima parte primo dicit vbi docent. In secunda quod ibi: In pabulis. Tertio quod ibi: Audite. Quarto exponit parabolas: ibi: Vobis datum. Quinto dicitur apostolis exposuerat: ibi: Et dicebat. Sexto hortatur ad impletionem verbi in opere: ibi: Si quis habet. Dicit ergo: k. Et iterum etc. quia semper iteranda est predicatio doctrina. Sapientia enim clamitat: ut dicitur Proverb. viij. a. Cepit: non puduit dei sapientiam quasi alphabetum etc. Moraliter. n. Docere simplices rudimenta timoris domini: quod est principium sapientie: Prover. j. a. m. Iesus: in quo notatur recta intentio predicacionis: quia predicabat ad salutem animarum. Iaco. j. c. Cum mansuetudine suscipite infirmum verbum etc. Timor enim laborat sicut bonus miles iesu christi. Docere ad mare. i. peccatores in angelos. Ps. 59. cedo in quos vias tuas etc. Et Ps. Dixi iniquis etc. Ecce profectus simplicis predicacionis. Eccl. iij. a. Congregationi pauperum affabilem te facito. In nauim ascendens: ut exemplo operis doceret eos ascendere. Heemig. vij. a. Stetit eldras super gradum etc. Vel: o. Ad mare: quod dicitur Eccl. xlij. c. Qui nauigat mare enarrat pericula eius. i. mundi. Ad mare. Dare mundus. Th. Ps. Hoc mare magnum et spaciolum. Moraliter. Mare eos significat qui sunt in amaritudine peccati. Isti multi pauperes sunt: unde talis est predicandum. Et b. e. quod dicit Matth. xj. a. Pauperes euangelicant. Et Proverb. xxxj. a. Date sinceram mentem et vinum his qui amaro sunt animo. Turba multa. Quia

Matth. 12. b. Luc. 8. c.

Luc. 5. a.

Doraliter

Ps. 59.

Ps. 105.

Doraliter

Turba multa: Quia multi sunt peccatores. Eccl. j. d. Scultorum infinitus est numerus. b **In mari.** Sic pdi- cator dum predicat peccatoribz sedere debet in amaritudine cordis per compassionē. ij. Cor. xi. g. Quis infirmat et ego nō infirmor: Glo. Parabola est rerū natura discrepātū sibi sub aliqua similitu- dine facta compara- tio. c **In para- bolis.** Parabola alia metaphozice q̄ s. in verbis est: vt cū de aliquo dicimus/ Ferreus est. Allego- rica/ que in facto: qñ per vñū factum do- cem? aliud: et vtroqz modo docet dñs in parabolis. Sic enī sapientes/ sermones suos incorporāt/ vt sensibiles auditores ex fidei voce ad spi- ritualium noticiam valeant manuduci. Eccl. xxxix. a. Sa- piens in absconditis parabolarum con- uersabit. d **Au- dite:** ecce exijt se- minans ad seminandū. s. j. d. Eamus in primas ciuita- tes vt ibi predicē: Ad hoc enī veni. e **Aliud cecidit se- cūs viam:** id est in illos qui se viam demonibus et malis co- gitationibus retinent: qui nec predicatione compungunt nec bene agere incipiūt. Esa. lj. g. Posuisti corp? tuū vt terrā et qñ viam transeuntibz. Job. xx. d. Cadent et veniēt super eū horribiles. f **Et venerūt volucres.** Judic. vi. a. Cū seminasset isrl? / ascēdebat madian et amalech et ceteri orienta- liū nationū et apud eos figētes tētozia sic erāt i herbis cūcta vastabāt. Osee. viij. b. Culmus stans nō ē in eo germen nō facient farina: qd si fecerit alieni comedēt eā. Aggei. i. b. Se- minastis multum et intrulistis parum. Eccl. xxxix. a. Feris aūibus omniqz volarūt celi et bestijs terrę dedi te ad deuorā- dum. Deut. xxxij. d. Deuorabunt eos aues morfu amarissi- mo rē. g **Super petrosa rē.** Moraliter. Per viā et petrosa: per spinas et per terram bonam: quattuor genera hominū intelligunt. Per viā/ luxuriosi. Eccl. ix. b. Dis mul- tier fornicaria quasi steruus conculcabit in viā. Esa. lj. g. Po- suisti vt terrā corpus tuū et quasi viā transeuntibz. Per petro- sa superbi: qui duri sunt sicut diabolus. Job. xl. c. Cor eius indurabit quasi lapis. Et illud frāgit deus. i. omnē superbū. Per spinas significant auari: de quibus Job. xxx. a. Esse sub sensibus delitias computabant. Miere. iij. a. Nolite fere- re super spinas. Pater: qz pungunt multiplicat. In acqui- sitione/ conseruatione/ diminutione. Cum labore enī acquirun- tur: cum timore possident: cum dolore dimittunt vel amittū- tur. Per terram bonam/ boni: quibus dicit Jaco. j. c. Su- scipite in mānitudine insum verbum rē. De q̄ terra Heb. vi. b. Terra sepe super se venientē bibens imbrem et germi- nans herbam opportunam his a quibus colitur accipit bene- dictionem a deo: proferens autem spinas et tribulos repro- ba est et maledicto proxima: cui? consummatio in combustio- nem ventet. Et de hoc notatur similiter. s. **Matth. xij. Se- men ē verbū dei.** Seminans predicator. Act. xvij. d. Quid vult seminuerbis h dicere? Dic debet exire ab amore mūdi et ab amore parentum et ab amore sui. Gen. xij. a. Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni tu- terram quā monstrauero tibi. Hoc est contra illos qui nolūt exire ad extraneos vt ibi seminant verbum dei. Gen. xxvj. c. Seminavit isaac in gerarīs: id ē aduena. Itē cōtra inuetera- tos multos i studio parisi? Dicheg. iij. a. De sō egredie- tur lex et verbū dñi de hierlm. Et concidēt gladios. i. subriles

disputationes i vomeres. i. grossas moralitates. Est autē se- mē mltiplex. Semē seminātū. i. sō dñi. Hoc chris? i iudga et apostoli i mūdo semiauerūt. Esa. xxvij. b. Qui egreditur impetu a iacobi/ florebit et germinabit israel: et implebunt orbē semine. Leuit. xix. d. Non seres agrū tuum diuerso semine:

Semē mltiplex

aruit. Et aliud cecidit in spi- nas: et ascenderūt spine et suf- focauerunt illud / et fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam et dabat fruc- tum ascendentem et crescentē et afferebat vñū triginta: et vñū sexaginta: et vñū cen- tum. Et dicebat: Qui habet aures audiendi / audiat. Et cum esset singularis / interro- gauerunt eum hi qui cum eo erāt duodecim parabolā. Et dicebat eis: Vobis datū est nōsse mysteriū regni dei: Illi autē qui foris sūt in parabolis oīa fiunt: vt vidētēs videant/

Ad facit qui bonū pdicat et malū exem- ptū dat. Item est se- mē ispiratū. i. vñū. Hoc semināt sol? de us i corde hominis. Gen. xxij. d. In se- mine tuo bñdicentur oēs gentes. Item se- men cooperatū/ ser- uor charitat? coope- rāte gratia: et bonoz opey mltiplicatio. ij. Cor. ix. b. Qui par- ce semināt parce et metet. Item semen datum/ elemosyna. Eccl. xi. c. Dane semina semen tuū: et vespere si cesset ma- nus tua. Item semē oratio. Qui semināt in lachrymis rē. Itē semē carnalis cocu-

B
Et scire
Matth. 13. b.
Luc. 8. b.
1. Ps. 125.
Esa. 6. c.
Act. 28. g.

pliscentē. Gal. vj. b. Qui semināt in carne de carne et metet corruptionē. Fruct? sō triplex: cētēsim? / sexagesim? / tricesi- mus. Centesim? triplex. i. perfectio pteplationis: integritas virginitatis: palma martyrij. Itē sexagesimus duplex. i. per- fectio actiue: vita vidualis. Tricesimus duplex: fides trin- tatis: vita piugalis. b **Ubi nō habuit.** Eccl. xxxvi. f. Auferā corlapideū de carne viā: et dabo vobis cor carneū: et spiritū meū ponā in medio vestri. Amos. vj. d. Mūd cur- rere quunt in petris eq̄ aut arari pōt in bubalis: Exo. xxxij. d. Fratus moyses p̄fecit tabulas lapideas ad radicem mon- tis. i. **Et statim exortū ē.** Hoc modo ē contra similitu- dinem facti: quia vbi sūt petre ibi est ariditas: vbi non statim oriunt segetes: Abūdantia enī humiditatis facti citi? exortū. Sol. In pncipio veris qñ humor abūdat / citi? oriunt sege- tes in terra petrosa/ sed statim deficiūt: qz humor statim defi- cit. Uū dicit: Qui nō habebat altitudinem terre. k

Et qñ exort? est sol. Bone vlt. c. Percussit sol super ca- put ionē et estuabat. Ps. In sole posuit tabernaculū suum. **In spinas.** Miere. iij. a. Nolite serere super spinas. **In terrā bonā.** Ecce tres partes seminis pererūt et sola q̄r- ta fructificat: In q̄ docemur nō debere desistere a pdicationē: et si pauci pficiāt. n **Ascēdētē.** Ps. Ascensionē i corde suo disposuit i valle lachrymar rē. Et ibūt de virtute i vir- tute et videbit de? deoz i sō. o **Et crescētē.** Gen. xxvj. c. Seminavit isaac in terra illa: et inuenit in illo anno cētuplū. Uū fm diuersitatē trarū magis vel min? multiplicat seges: p **Centum/ in virginibus.** Ex hoc videt qz manus p̄misiū habeāt virgines q̄ piugati. Cōtradicit auctoritas q̄ dicit qz ce- libatus iohānis non p̄ferē piugio abzaq. Dicit ergo qz se ha- bent vt excedētia et excessa quo ad essentia meriti et quo ad es- sentia p̄misiū/ nō stat?. q **Aures audiēdi.** Job. xij. a. Au- ditu auris audiui te. r **Singulari.** Eccl. xxxvij. c. Sa- pientia scribe in tempe vacuitatis: et qui minorat actu: id est actione: id est non multum est occupatus/ sapientiam percl- piet. Esa. viij. c. Liga testimonium / signa legem in discipu- lia meis. s **Mosse/ vel scire.** Ps. Et nunc reges intelli- gite. Et Sap. vj. a. Audite reges et intelligite: discite iudices finium terrę: p̄betē aures vos qui cōtinētis multitudines. t **Illis: id est ceteris.** v **Et videntes videant.** Esa. vj. c. Exceca cor populi huius: et aures eius aggraua: et oculos eius claudē: ne forte videat oculis suis et auribus suis audiat/ et corde suo intelligat/ et conuertat et sanem eum. **Et non videat.** Miere?

Ps. 18.

Ps. 83.

Ps. 22

Itb. 15. a.
Act. 8. a.
It. circa

Cui assimilabimus regnū dei: aut cui parabolę cōparabimus. Tertia parabola est in qua dominus verbum comparat grano sinapis. In prima quidē comparauit verbum semini: quia faciat affectum. In secūda lucernę: quia illuminat intellectū. In hac tertia grano sinapis: quia castificat sensum. Et fit hęc cōparatio sic alię sicut in p/gressum ecclesię: quia sicut granum sinapis

S. 13. d. sicut granum sinapis
L. 13. d. lactum in terram mi/nimū est omnī semī/nū: deinde excreuit ī arbozem magnam/ vt omnī arborum exce/dat magnitudinē: ita verbum dei in p/ncip/lo nascētis ecclesię minīmū erat reputa/tione: sed tandem cre/uit: quia disseminatū est p/ apostolos in om/ni terra: et factū est ma/lus omnibus herbis: id est doctrinis philo/sophorum: que tanq/olera herbay cito de/cident: quia quāto ma/gis crescunt: tanto ma/gis vilesunt. Diuerse igitur scientię diuerse semina. **Leuit. xix. d.** Non seminabis agrū tuum diuerso semine. Inter omēs alias sciētias theologia cōgruentius comparat gra/no sinapis: quia in su/perficie apparet viliū ma: sed si cōterat den/te disputationis: tunc sentitur acumen subtilitatis atq/ difficultatis. Comparat etiā verbum spiritualiter rē. **b** Sicut granum sinapis rē. **B**iznum sinapis p/edicatio euangelij est: ex qua charitas: q/ est maior omnibus: quia omnia reputat stercoza: vt patet in apostolo **Phil. iij. b.** Et per hanc parabolam dat intelligere q/ p/dicatores debent esse humiles. Unde dominus docuit eos dicere: quod habet **Luc. xvij. c.** Serui inutiles sum? rē. Et per p/edicationē crescunt in arbozem magnam. Qui em fecerit et docuerit: magnus vocabitur in regno cęlorū: vt dicit **Dan. v. c.** Et hulus arboris: id est p/edicationis fruct? est in cibum: et folia in medicinā: vt dicit **Ezech. xl vij. c.**

Granum sinapis
verbum euāgelij

- Paruum in humilitate.
- Suprapureū in patientia.
- Siccum in abstinentia.
- Solute paralytūm linguy in p/edicatione.
- Dissoluit duritiā cordis cōpassione.
- Attrahit exemplo.
- Extinguit carnem domando.
- Multiplicatum est semen in spiritali prole.
- Contritum dilatat odorem per bonam famam.

c Et fit maius omnib? oleribus: id est alijs scientijs. **ij. Regl. xxi. a.** Locutus est achab ad naboth dicens: Da mihi vineam tuam vt faciam mihi hortum olerū. Sic multi theologiam vertunt in alias scientias. **d** Et facit ramos magnos. **i. Cor. iij. b.** Charitas patiens est: benigna est: charitas non emulat rē. Ibi quindecim rami sunt charitatis. **e** Ita vt possint sub ymbra eius aues cęli habitare: id cōtemplatiui quorum generatio in cęlis est. **Daniel. iij. b.** Ecce arbor in medio terre: et altitudo eius nimia: magna arbor et fortis et proceritas eius vsq/ ad cę

lum attingens: aspectus eius erat vsq/ ad terminos vniverse terre: folia eius pulcherrima: et fructus eius nimis: et esca vniversorū in ea: subter eam habitabāt animalia et bestię: et in ramis eius volucres cęli conuersabāt: et ex ea vescebat omnis caro. **f** Transeamus cōtra. **i.** ad ripā oppositam.

miens. Et excitat eū et dicit illi: Magister nō ad te pertinet quia perimus: Et exurgens cōminatus est vento: et dixit mari: Tace/ obmutesce. Et cessauit vētus: et facta ē tranquillitas magna. Et ait illis: Quid timidi estis? Necdum habetis fidem. Et timuerunt timore magno: et dicebant ad alterutrū: Quis putas est iste: quia et ventus et mare obediunt ei.

Capitulu. v.
Quenerunt trans fretum maris in regionē gerasenoy. Et tēxerunt ei de nauī/ statim occurrit de monumētis hōmo in spiritu immūdo qui domiciliū habebat in monumentis. Et negs catenis iā quib? poterat eū ligare: qm sepe cōpedib? et catenis vinc? dirupisset: et nemo poterat eū do

n Insundis. **m** Et timuerūt timore magno. **D**iero? Non discipulij sed nauę et ceteri qui in nauī erant. Si autē quis contentiose voluerit eos qui mirabantur fuisse apostolos: respōdebimus homines recte fuisse appellatos: quia necdum potētiā nouerant saluatoris:

Quenerunt trans fretū ma/ **Expo La. V.** **ris rē.** Quintū capitulū in quo psequit **D**arcus de miraculis christi: per quę et diuinitas demonstratur: qd maxime intendit. Unde diuidit hoc capitulū in tres partes/ ppter tria miracula de quibus agit in hoc capitulo. Primo de sanatione demoniaci a quo elect legionem. Secūdo de curatione emorrouse: ibi: **Et cū trāscendisset ier/ sus.** Tertio de suscitatioe filie archisynagogi: ibi: **Adhuc eo loquēte rē.** **o** Et exiit ei rē. **Luc. viij. d.** **D**an. viij. d. **p** homo in spiritu immūdo. **D**an. viij. d. dicit q/ occurret et duo habētes demonia. **Lucas. viij. d.** dicit q/ vnus/ sicut **D**arcus. Et reuera duo occurrerunt / vt dicit **D**an. viij. d. sed vn? eorū clarior erat et famosior: p q maxime volebat illa regio: et q sanato fama latior extit: et ideo de illo facit mētionē mare? et **Lucas.** **P**ropterea p duos idē significat qd p vnū. **f. gētilis/ de duob? filijs noe nat?.** Ita dicit **B**ug?. **A**horaliter/ agit p illū demoniacū q neminē p viam trāsire sinebat: vt dicit **D**an. viij. d. significat cet? aduocatoz: qui oēs simplici gradietes cōuertit in bellū et lites. **Ubi dicit. ij. c.** Popul? meus i aduersariū cōsurrexit: desup tuncā pal/ lū sustulit: eo q illos q simplici trāsibāt cōuertit in bellū. **P**ā. Dissipa gentes q bella volunt. **q** Et negs catenis rē. **D**iere. v. b. Ibo ad optimates et loquar eis: Ipsi em cognouerūt viā dñi et iudiciū dei sui: Et ecce magis hi simul cōfregērunt iugū et ruperūt vincula. **r** Et cōpedes. **De quib? Eccl. vj. c.** In hęc pedē tui i cōpedes illi. **s** Et ne/ **p** mo poterat eū domare

g Assumit eum: **Maute** vel apostoli. **h** Et alię naues. **M**autis incipientiū / p/ ficientium/ peruenientium. **Et fluctus** mittebat in nauim. **Esa. li. c.** Ego dominus de? tu? q cōturbo mare et intumescit fluctus eius: et sic posuisti pfundum maris **Matth. 8. c.**

Et erat ipse in puppi sup cervical dormiens. **Luc. 8. d.** **H**ęc est causa pcellę et tempestatis. **Jonę. i. a.** Facta ē tēpestas magna i mari et nauis piclatabat conteri rē. **Sic p/nuia:** qz tonas dormiebat sopore / ut. **f.** sopor naturalis mors est tepoz fidei. **Et cessauit vē?** et facta ē trāquillitas magna. **M**atth. i. a. Dominus in turbine et tempestate viget? increpans mare et exticcans illud. **Job. iij. d.** Post tempestatem tranquillū facies: et post lachrymationem et sterū exultationem et sterū exultatio/

Matth. 8. d.
Luc. 8. d.
Al. Texente eo

Matth. 8. c.

Matth. 8. d.

Luc. 8. d.

Al. Texente eo

Doraliter

ps. 67.

mo poterat eum domare: eo quod erat sine timore dei. Jaco. liij. b. Lingua autem nullus hominum domare potest: est enim inquietus malus. Eccl. xxvij. b. Lingua tertia multos commouit et dissipat illos de gente in gentem. a. Nocte aduersis. b. Ac die prosperis. c. In monumentis in seditate operum. d.

Et in montibus erat in

fastibus superbie: et la mas per verba durissimi me infidelitatis. f. Et cocidens se lapidibus. Superbi enim durissimi: fragili possunt fieri nequeunt. Hi sunt de quibus Eccl. xxij. b. Uta peccatorum copulata lapidibus. Hi sunt enim qui dicunt: Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis: ambulauimus uias difficili

Et. f. sumi De pe. d. l. 3. c. sunt plures

Quid mihi et tibi fili dei altissimi: Diero. Non est uoluntas ista possessio: si necessitatis extorsio. Bre ridiculose putant quod ad demonia nosse filii dei et diaboli ignorant: eo quod minoris malicie sunt satellites quam ipse: sed tam demones quam diabolus magis suscipiunt filium dei esse quam noscunt. Greg. i moza

Matt. 8. d. Luc. 8. c.

lib. Aliqua sciebatur ipsi esse filii dei: ut audientes uocem in baptismo et transfiguratione: aliqua reuocabatur in dubium: memores enim firmitatis. b. Ad tibi nomen est: Uult dominus ut nomen petri in possessione exprimat. Esa. xliij. e. Perda nomen babilonis. Zach. xij. a. Disperda noia eorum. i. Quia multi sumus: Quorum unum peccatum non est sine alio. Qui enim in uno offendit: factus est oim reus. Jaco. ij. b. Sicut enim una uir non est sine alia: quia filius dei solus non est cum sit nobilis: sic diabolus cum sit nobilis solus non uenit: Ipse enim est rex super omnes superbos: Job. xli. d. Ita petrus quod est filius diaboli cum se nobiliter reputet: solum non uenit si diu maneat. Petrus enim suo potere ad aliud trahit: nisi cito penitentia diluatur. Esa. xxxij. d. Illic congregati sunt milia alii ad alterum. k. Erat autem ibi circa motem etc. Ecce quod hic tria genera hominum significat. Per motem superbi quibus habet diabolus preterit. Job. xl. c. Dicit motes herbas ferunt. Per illud: Pascens in agris iuari. De quibus Luc. xliij. d. Fuga bos emi quibus. Per porcos luxuriosos. ij. Pet. ij. d. Sus lota in uolubris luti. Et de his tribus simul Job xl. c. Dicit motes herbas ferunt: ecce superbi: omnes bestie agrum ludent ibi: ecce auari: sub umbra dormit in secreto calami: ecce luxuriosi: in locis humentibus: id est in luxuriosis dormit: in ariditate requiem non inuenies. l. Abitte nos in porcos etc. Sic dicit aduocatus: Non amplius aduocabo: si uiuabo amicos. Alio dicit: Non ero sodomita: si habebis focaria. Esa. xxxij. c. Qui fugerit a facie formidinis. i. auaricie: cadet in foueam luxurie: et quod se explicuerit de fouea: tenebitur laqueo superbie: qui suspenderit boies superbos. m. Et exiit spiritus imundi etc. Sed quod processit eis dominus ut intraret porcos cum sit peccator: et dominus nemini precipit ut maderet male agere siue ipse: ut dicit Eccl. xv. d. Bre nonne sic dantificati sunt domini porcorum: Sed dicit intrare in gregem non est peccatum: illic diabolus peccatum esset. Bre christus est maior dominus rex quam possessores: unde eis non fecit iniuriam: cum porci eent sua creatura. n. Et magno impetu etc. Apoc. xvij. g. Hoc impetu mittet babilon illa magna ciuitas et ultra non iueniet. o. In mari ad duo milia. i. iuxta duo milia. p. Et egressi sunt videre etc. In hoc egressu significat mystice cooperatio liberi arbitrii. An Beda super Lucam. viij. Occurrerunt per liberum arbitrium credentes. Porcibus autem significat quod non

mare. Et semp nocte ac die in monumentis et in montibus erat clamans: et cocidens se lapidibus. Uides autem iesum a longe cucurrit: et adorauit eum: et clamans uoce magna dixit: Quid mihi et tibi iesu fili dei altissimi: Adiuro te per deum ne me torquas. Dicebat enim illi: Exi spiritus imunde ab homine isto. Et interrogabat eum: Quid tibi nomen est: Et dicit ei: Lego mihi nomen est: quia multi sumus. Et deprecabatur eum multum ne se expelleret extra regionem. Erant autem ibi circa montem grex porcorum magnus pascens in agris. Et deprecabant eum spiritus dicentes: Mitti nos in porcos: ut in eos introeamus. Et concessit eis statim iesus. Et exiit spiritus

potest quod videre iesum: uel facta est nisi prius fuerit egressus a carne: a mundo: ab amore parentum. An Beda. xij. a. Egredere de fra tua et cognatione tua: et de domo patris tui: et ueni in terra quam monstrauero tibi. q. Vestitum et sane mentem. Luc. x. e. Quod quidam descendeat etc. r. Et timuerunt: eum timore mundano: propter

timore reuerentem: propter miracula sanitarum non tamen secuti sunt iesum. Unde significat illos qui uidentes alios penitentes et penitentiam facientes admirantur dei gratiam: et illorum penitentiam non assumunt: quibus dicit Esa. lviij. b. Dissolue colligationes ipicras: solue fasciculos depmentes. s. Et narrauerunt illis qui uiderant quomodo factum esset ei quod de demonio habuerat: et de porco. t. Et rogare ceperunt eum ut descenderet de finibus eorum. Cumque ascenderet nauim: cepit illum deprecari quod a demonio vexatus fuerat ut esset cum illo: et non admisit eum: sed ait illi: Uade in domum tuam ad tuos et annuncia illis quanta tibi dominus fecerit: et

timore mundano: propter timore reuerentem: propter miracula sanitarum non tamen secuti sunt iesum. Unde significat illos qui uidentes alios penitentes et penitentiam facientes admirantur dei gratiam: et illorum penitentiam non assumunt: quibus dicit Esa. lviij. b. Dissolue colligationes ipicras: solue fasciculos depmentes. s. Et narrauerunt illis qui uiderant quomodo factum esset ei quod de demonio habuerat: et de porco. t. Et rogare ceperunt eum ut descenderet de finibus eorum. Cumque ascenderet nauim: cepit illum deprecari quod a demonio vexatus fuerat ut esset cum illo: et non admisit eum: sed ait illi: Uade in domum tuam ad tuos et annuncia illis quanta tibi dominus fecerit: et

ex superbia et humilitate iudicantes se indignos esse presertim: sic per Luc. v. b. Exi a me dominus: quia homo peccator sum. iij. Regl. xvij. d. Quis uenisti ad me ut rememorem iniquitates meas et occideres filium matris: Dicitur. vij. a. Non sum dignus ut intres in tabernaculum meum. Aug. Dicendo se indignum presertim se dignum: si non parentes sunt in cor christi. Hoc est in multis: quod licet imundi: christi et sacrorum esse presertim non sentit: quod significat per ocam quod indigni arcem retigunt: et peius a domino iterant. ij. Regl. vi. b. Significat etiam per berthamitas: quod uidentes arcam nudam: iterantur passim a domino sepelita uiri et quinquaginta milia plebis. j. Regl. vi. d. j. Corl. xj. g. Qui maderat et bibit idigne iudicium sibi maderat et bibit non diuicias corporum dicit: Sed tunc uos multi infirmi et debiles et dormiunt multi. Hoc est etiam in multis: quod ex timore superbie expellunt a se paupes et debiles: in quibus et christi expellunt. De quibus Job. xxi. a. Quare impium uiuunt: quod dixerunt deo: Recede a nobis scientia uia: tuar nolunt. Prouer. xxix. d. Abominantur impium eos qui in recta uia sunt. v. Luc. x. c. Ascenderet nauim. Nauis ecclesia. Beda. vi. c. Fac tibi arcam etc. Nauis crucis. Sap. xliij. a. Exiguus ligno committunt homines animas suas et transeunt mare per ratem liberati sunt. Nauis ergo maria. Dicitur. ix. a. Ascendens iesus in nauicula: uenit in ciuitatem suam. Prouer. xli. b. Facra est quasi nauis istorum. Nauis religio. Job. ix. d. Pertransierunt quasi naues poma portantes. In hac naui iesus rogat esse liberat a demone: sed non permittit: ne propter secretum preplatiolis impediat officium predicatiolis. An Glo. Bede. Quis potest remissionem etc. x. Qui a demonio vexatus fuerat. Veratus doctor: uel quilibet quod longo tempore in studio fuit et laborauit: apud predicatiolis et regimini animarum. Phil. i. d. Cupio dissolui et esse cum christo. y. Et non admisit eum. Cant. viij. d. Egrediamur in agrum. z. Uade in domum tuam etc. Domus presertim. Sap. viij. c. Intra in domum meam conulesca cum illa. Eccl. xxxij. c. Percurre por in domum tuam: et illic aduocare et illic iude et age conceptions tuas. Debet quilibet scrutari presertim suam: quod delicta quod intelliget: ut dicit Ps. Non enim quis defacili potest intelligere presertim sua: quia diabolus toruosus est. An Esa. xxvij. a. In die illa uisitabit dominus super leuitaban serpente toruosum. Job. xxvi. d. Obstricite manu educta est coluber toruosus. a. Quanta si

et humilitate iudicantes se indignos esse presertim: sic per Luc. v. b. Exi a me dominus: quia homo peccator sum. iij. Regl. xvij. d. Quis uenisti ad me ut rememorem iniquitates meas et occideres filium matris: Dicitur. vij. a. Non sum dignus ut intres in tabernaculum meum. Aug. Dicendo se indignum presertim se dignum: si non parentes sunt in cor christi. Hoc est in multis: quod licet imundi: christi et sacrorum esse presertim non sentit: quod significat per ocam quod indigni arcem retigunt: et peius a domino iterant. ij. Regl. vi. b. Significat etiam per berthamitas: quod uidentes arcam nudam: iterantur passim a domino sepelita uiri et quinquaginta milia plebis. j. Regl. vi. d. j. Corl. xj. g. Qui maderat et bibit idigne iudicium sibi maderat et bibit non diuicias corporum dicit: Sed tunc uos multi infirmi et debiles et dormiunt multi. Hoc est etiam in multis: quod ex timore superbie expellunt a se paupes et debiles: in quibus et christi expellunt. De quibus Job. xxi. a. Quare impium uiuunt: quod dixerunt deo: Recede a nobis scientia uia: tuar nolunt. Prouer. xxix. d. Abominantur impium eos qui in recta uia sunt. v. Luc. x. c. Ascenderet nauim. Nauis ecclesia. Beda. vi. c. Fac tibi arcam etc. Nauis crucis. Sap. xliij. a. Exiguus ligno committunt homines animas suas et transeunt mare per ratem liberati sunt. Nauis ergo maria. Dicitur. ix. a. Ascendens iesus in nauicula: uenit in ciuitatem suam. Prouer. xli. b. Facra est quasi nauis istorum. Nauis religio. Job. ix. d. Pertransierunt quasi naues poma portantes. In hac naui iesus rogat esse liberat a demone: sed non permittit: ne propter secretum preplatiolis impediat officium predicatiolis. An Glo. Bede. Quis potest remissionem etc. x. Qui a demonio vexatus fuerat. Veratus doctor: uel quilibet quod longo tempore in studio fuit et laborauit: apud predicatiolis et regimini animarum. Phil. i. d. Cupio dissolui et esse cum christo. y. Et non admisit eum. Cant. viij. d. Egrediamur in agrum. z. Uade in domum tuam etc. Domus presertim. Sap. viij. c. Intra in domum meam conulesca cum illa. Eccl. xxxij. c. Percurre por in domum tuam: et illic aduocare et illic iude et age conceptions tuas. Debet quilibet scrutari presertim suam: quod delicta quod intelliget: ut dicit Ps. Non enim quis defacili potest intelligere presertim sua: quia diabolus toruosus est. An Esa. xxvij. a. In die illa uisitabit dominus super leuitaban serpente toruosum. Job. xxvi. d. Obstricite manu educta est coluber toruosus. a. Quanta si

Vertical text in the right margin, including various annotations and references.